
DELIBERA N. 35 DEL 27/02/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  CONCESSIONE  CONTRIBUTO ALLA SOCIETA'  SPORTIVA DILETTANTISTICA GOLF 
CLUB DEL CERVINO S.P.A.

L’anno 2019 addì  27 del mese di febbraio alle ore 11:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ NICOLE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

Oggetto:  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  ALLA SOCIETA'  SPORTIVA DILETTANTISTICA GOLF 
CLUB DEL CERVINO S.P.A.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che il campo da golf di Breuil-Cervinia, realizzato da Donald Harradine nei primi anni cinquanta, 

con i suoi 2050 metri di altitudine è uno dei percorsi più alti in Europa e, in quanto tale, rappresenta uno 
dei punti di forza dell’offerta turistica del Comprensorio del Cervino durante la stagione estiva;

• che al fine di promuovere e sviluppare la pratica del golf a Breuil-Cervinia, tra cui l’adeguamento 
del campo da gioco da 9 a 18 buche, in data 11/05/2005 si costituì la “Società sportiva dilettantistica Golf  
Club del Cervino S.p.a.”, non avente scopo di lucro, con la partecipazione del Comune di Valtournenche 
in qualità di azionista;

• che la promozione e lo sviluppo della pratica del golf al Breuil  rientra dunque tra le finalità di  
sviluppo della comunità di Valtournenche, ai sensi degli artt. 2 e 3 dello Statuto comunale, in particolare 
per  quanto  attiene  allo  sviluppo  “del  turismo  quale  elemento  di  riferimento  per  il  suo  sviluppo 
economico” (cfr. art. 2, c. 6 Statuto);

PRESO ATTO:
• che  la  SSD Golf  Club  del  Cervino  S.p.a.  già  da  alcuni  anni  si  trova  in  difficoltà  economica 

presentando importanti disavanzi di gestione;
• che  il  Comune  di  Valtournenche  si  è  trovato  nell’impossibilità  di  erogare  trasferimenti  per  la  

copertura, anche parziale, dei disavanzi ai sensi e per gli effetti dell’art. 14, comma 6 del D.lgs. 19 agosto 
2016, n. 175 “testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” (TUSP) che testualmente recita  
“Le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, non possono,  
salvo quanto previsto dagli articoli 2447 e 2482-ter del codice civile, sottoscrivere aumenti di capitale,  
effettuare trasferimenti straordinari, aperture di credito, né rilasciare garanzie a favore delle società  
partecipate, con esclusione delle società quotate e degli istituti di credito, che abbiano registrato, per tre  
esercizi  consecutivi,  perdite  di  esercizio  ovvero  che  abbiano  utilizzato  riserve  disponibili  per  il  
ripianamento di perdite anche infrannuali. (...)”;

EVIDENZIATO che stante l’attuale situazione la  SSD Golf Club del Cervino s.p.a. prevede un 
disavanzo di gestione per l’anno 2019 pari a circa € 59.000,00, tale da cagionare la 
probabile chiusura dell’attività,  con grave danno per l’intera economia turistica del 
comprensorio,  e  che  pertanto  è  precisa  volontà  della  scrivente  Amministrazione 
comunale di contribuire al risanamento della situazione deficitaria garantendo, per la 
prossima stagione estiva, l’attività del Golf Club come specificata nella relazione di 
attività qui allegata;

RESO EDOTTO:
• che in sede di revisione e razionalizzazione delle partecipazioni pubbliche ai sensi del TUSP, sopra 

citato, si  è provveduto, da ultimo, con deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 24/12/2018 a 
disporre l’atto di recesso delle azioni possedute dal comune di Valtournenche nella 
SSD Golf Club del Cervino s.p.a.;

• che la SSD Golf Club del Cervino s.p.a. in data 25/02/2019, con nota inserita nel 
fascicolo ns.  prot.  2089 del  26/02/2019 qui  allegato,  prende atto dell’esercitato 
recesso  e,  nonostante  l’inosservanza  del  termine  di  preavviso,  assente  alla 
risoluzione anticipata del rapporto societario;



VERIFICATA pertanto la decadenza della causa ostativa di cui all’art. 14, c. 6 del TUSP all’erogazione di un 
contributo a sostegno dell’attività del Golf Club del Cervino;

VISTA la richiesta di contributo ordinario presentata dalla SSD Golf Club del Cervino s.p.a., iscritta 
al protocollo generale dell’Ente al n. 2089 in data 26/02/2019, e qui allegata;

RICHIAMATO  il  vigente  regolamento  comunale  per  la  “Concessione  di  contributi, 
sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque 
genere a persone, enti pubblici e privati, comprese le associazioni”, come approvato 
da  ultimo  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  92  del  01/08/2018,  e  in 
particolare:
• l’art.  1,  lett.  a)  che  definisce  il  contributo  quale  “corresponsione  a  fondo 

perduto di somme per attività finalizzate al raggiungimento di scopi riconducibili  
alle  finalità  indicate  agli  artt.  2  e  3  dello  Statuto  comunale,  aventi  carattere  
occasionale  o  continuativo  per  le  quali  il  Comune  si  accolla  solo  una  parte  
dell’onere complessivo,  ritenendole valide sotto il  profilo dell’interesse pubblico,  
sulla  base  del  principio  di  sussidiarietà  orizzontale  ex  articolo  118  della  
Costituzione”;

• l’art.  6,  comma 1  che  testualmente  recita:  “I  contributi  ordinari  consistono 
nell’assegnazione  di  contributi  in  denaro  a  sostegno  dell’attività  ordinaria  del  
privato, dell’ente o dell’associazione richiedente”;

RESO EDOTTO che tipicamente i  contributi  ordinari  vengono erogati  a seguito di  pubblicazione di  un  
bando indicante i requisiti di partecipazione previsti dal regolamento summenzionato;

RITENUTO opportuno e necessario, vista la situazione di urgenza dettata dalla possibile prossima chiusura 
dell’attività del golf e considerato che vi sono le necessarie disponibilità di bilancio, di derogare alla norma 
regolamentare accettando la richiesta di contributo ordinaria presentata dalla SSD Golf Club del Cervino 
s.p.a. e rinviando ad ulteriore nuova deliberazione l’approvazione di idonea procedura 
selettiva, ai sensi dell’art. 6 del regolamento comunale, per l’attribuzione degli altri 
contributi ordinari secondo le specifiche disponibilità di bilancio;

ATTESA pertanto la volontà di  erogare un contributo ordinario nella misura massima di € 40.000,00, a  
copertura di circa il 67% del disavanzo ipotizzato, per l’anno 2019, di € 59.754,67;

SPECIFICATO  che al fine della liquidazione, totale o parziale del contributo, entro i  limiti  massimi qui 
definiti, si rinvia a quanto previsto all’art. 6, comma 11 del regolamento sopra citato;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art.  23, comma 4, della L.R.  
54/98 e del vigente Statuto Comunale;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il  bilancio di 

previsione  pluriennale  2019/2021  e  il  D.U.P. (documento  unico  di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;



VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile 

della proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria,  nell’ambito dei principi di gestione del 
bilancio  per  l’effettuazione  delle  spese,  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma  2  della  Legge  Regionale  7 
dicembre 1998, n. 54; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 
1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI CONCEDERE alla  Società sportiva dilettantistica Golf Club del Cervino S.p.a., con sede a 
Valtournenche in località Breuil-Cervinia, via Circonvallazione n. 18 – C.F. 01082040070, per le ragioni 
di fatto e di diritto esposte in premessa, un contributo ordinario nella misura massima di € 40.000,00 a 
sostegno dell’attività ordinaria del richiedente per l’anno 2019;

2. DI  DEMANDARE  al  responsabile  di  spesa,  nell’ambito  dell’attività  gestionale  di  propria 
competenza, gli  atti amministrativi e contabili  utili  e necessari alla corretta esecuzione di quanto qui 
disposto e in particolare:
• all’assunzione  di  idoneo  impegno di  spesa  a  favore  del  soggetti  qui  individuato  per  la  somma 

complessiva massima di € 40.000,00, (al lordo delle ritenute di legge), con imputazione della stessa 
al bilancio di previsione 2019 al CAP 4204 - ART 5 – MISS 16 – PROG 1 – PDCF 1.04.04.01.001;

• alla liquidazione, ai sensi di regolamento, di un acconto del 60% sull’importo concesso a titolo di 
contributo ordinario;

• alla verifica dei prescritti requisiti (ex art. 6 comma 11 del regolamento in materia di contributi) per 
l’erogazione del saldo;

3. DI DARE ATTO che dell’attribuzione del vantaggio economico di cui in premessa dovrà essere data 
idonea pubblicità ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33;

4. DI DARE idonea comunicazione di quanto qui disposto:
• al  responsabile  di  spesa per  opportuna conoscenza e per  l’adempimento di 

quanto di propria competenza;
• al beneficiario del contributo per opportuna conoscenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ NICOLE Dott.ssa MACHET CRISTINA


